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Förord 
Denna skrift är ett strategidokument som anger inriktningen av Miljöenhetens arbete med miljögifter 
2011 till och med första halvåret 2013. 

Strategin ska utvärderas under första halvåret 2013. 
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1 Sammanfattning 
I samband med verksamhetsutvecklingen för miljöenheten under år 2009 bedömde enheten att 
miljögifter är ett område, som behöver prioriteras i miljöenhetens gemensamma arbete. 

En projektgrupp fick i uppdrag att ta fram en strategi för miljöenhetens arbete med miljögifter för 
perioden till och med år 2012.  

Projektgruppen har i sitt arbete utgått från miljöenhetens verksamhetsidé och har haft fokus på att 
strategin ska utmynna i konkreta insatser. 

När det gäller fortsatt samverkan inom miljöenheten har styrgruppen utsett en grupp med 
representanter från enhetens olika sakområden. Gruppen har som uppdrag att vara en plats för 
avstämning av åtgärderna i planen för strategins genomförande. Dessutom kommer gruppens möten 
att ge tillfälle till utbyte av information och intern rådgivning när det gäller miljögifter.  

För att utveckla miljöenhetens nuvarande arbete med miljögifter lämnar projektgruppen följande 
förslag till projekt och löpande insatser, 

• ta fram prioriteringsunderlag ”prioriteringspussel” 

• synliggöra befintlig information om miljögifter 

• ta fram rutiner för att hantera externa data 

• tillsynsåtgärd om utsläpp av kemikalier 

• tillsynsvägledningsinsatser till kommunerna 

• årlig inspirationsdag om miljögifter 

• ta fram rutiner och checklistor 

Inom projektarbetet har gruppen även tagit fram en sammanställning över miljöenhetens nuvarande 
kunskap om problembilden med miljögifter i Dalarnas län. 



  
STRATEGI MILJÖGIFTER 2011-2012 5 (9) 
  

2011-05-01  

 

Postadress:     791 84 FALUN Telefon: 023-810 00 Postgiro:  6 88 19-2 Org nr: 202100-2429 
Besöksadress: Åsgatan 38 Telefax: 023-813 86 Bankgiro: 5050-5858 E-post: lansstyrelsen@w.lst.se 
  

 

2 Definition Strategi 
Nedanstående definition är hämtad från nättjänsten Wikipedia. Noteringarna i kursiv stil är ett försök 
att översätta definitionen till mer fredliga ändamål, i detta fall miljöenhetens miljögiftsstrategi. 

En vanlig definition av strategi kontra taktik är "taktik är konsten att vinna ett slag, strategi är konsten 
att vinna ett krig". 

Den klassiska strategins uppgift är 

- att sammansätta armén för kriget 

Vår armé motsvaras av miljöenhetens olika sakområden 

- att välja utgångspunkt (operationsbas) och mål (operationsföremål) för krigsrörelserna 

Miljöenheten är vår operationsbas och målen är de problemområden vi ska prioritera i ”kriget” mot miljögifter 

- att bereda krigsskådeplatsen, där det låter sig göra 

Vi bereder fältet genom att informera och inspirera 

- att samla armén eller, såsom det även kallas, verkställa den strategiska uppmarschen 

Miljögiftsamverkan är ett av våra sätt att samla oss, ett annat sätt är genom vår dagliga myndighetsutövning 

- att leda rörelserna och att bestämma när och var striden skall föras 

Vad som ska göras framgår av planen för strategins genomförande 

- att på rätt sätt använda de vunna segrarna eller begränsa följderna av nederlag 

Miljögiftsamverkan ska utvärderas efter sex månader 

Strategin ska utvärderas under första halvåret 2013. 

3 Bakgrund till projektet 
I samband med verksamhetsutvecklingen för miljöenheten under år 2009 bedömde enheten att 
miljögifter är ett område, som behöver prioriteras i enhetens gemensamma arbete. 

Några arbetsuppgifter som identifierades var: 

• Utveckla funktionell samverkan inom i första hand miljöenheten med fokus på organiska 
miljögifter och ytvatten. Detta skulle inte tolkas som att andra matriser eller andra ämnen inte 
fick hanteras i projektet. 

• Ta fram ett gemensamt underlag/analys för prioritering av kompletterande undersökningar 
och tillsyn/åtgärder på ett kostnadseffektivt sätt. 

• Att i projektform genomföra utvecklingsinsatser och tillsyn inom områdena miljöövervakning, 
vattenförvaltning, efterbehandling av förorenade områden och miljötillsyn. 

Arbetet med miljögifter hanteras som ett tvärsektoriellt prioriterat område under åren 2010 – 2012. 

Arbetet ska ske i enlighet med miljöenhetens verksamhetsidé för 2010-2012. Viktigt är att 
projektarbetet hela tiden har fokus på att det ska utmynna i konkreta miljöåtgärder. 
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Miljöenhetens verksamhetsidé 

Miljöenheten arbetar för en god och hälsosam miljö genom att med miljömål och miljölagstiftning 
som redskap 

• Sprida kunskap om miljöförhållandena i Dalarna. 

• Identifiera och ta initiativ till miljöåtgärder. 

• Stimulera till nytänkande som driver miljöarbetet framåt. 

3.1 Kunskapsförmedlingsprojektet 
Samtidigt med det här projektet har ett projekt om kunskapsförmedling pågått på miljöenheten. Inom 
det projektet identifierades ett stort antal kunskapsunderlag, som kan vara av intresse för arbetet med 
miljögifter. 

I redovisningen av kunskapsförmedlingsprojektet (PM 2010:02) konstaterades att det behövs 
ytterligare utredningar för att bestämma hur data ska tillgängliggöras och uppdateras. 
Miljögiftsstrategin inkluderar därför även åtgärder om kunskapsförmedling. 

4 Miljögiftsstrategin 
Arbetet med miljögifter ska utgå från samverkan. Genom samverkan kan vi nå mycket längre med 
miljögiftsfrågan. I första hand kommer samverkan att ske mellan miljöenhetens sakområden, men i 
förlängningen bedöms samverkan med andra aktörer också vara mycket viktig. De sakområden, inom 
miljöenheten, som initialt berörs är efterbehandlings-, miljömåls-, miljöövervaknings-, prövnings-, 
tillsyns- och vattengrupperna. Samordning kommer att ske i gruppen miljögiftsamverkan, se bilaga 1. 

Vi ska prioritera vårt arbete utifrån befintlig kunskap. Efterhand, ska vi genom olika insatser och 
åtgärder utöka kunskapen. Prioriteringarna kommer därför att behöva justeras årligen baserat på ny 
kunskap. Miljöenheten kommer att genomföra ett antal åtgärder och projekt för att öka 
kunskapsbasen om miljögifter internt på enheten samt hos våra tillsynsobjekt inom miljöfarlig 
verksamhet. 

Arbetet med miljögifter ska bedrivas uthålligt på lång sikt genom att vi ständigt eftersträvar att göra 
en realistisk planering av tid och resurser. Arbetssättet innebär, till att börja med, att miljöenheten 
först prövar olika metoder för att, efter utvärdering, sprida kunskapen vidare till kommunerna och 
eventuellt andra aktörer. 

Strategin omfattar miljöenhetens arbete med miljögifter till och med första halvåret 2013. Strategin ska 
utvärderas under första halvåret 2013. 

4.1 Övergripande syfte 
Tillämpa ett arbetssätt med miljögifter, inom miljöenheten, som ger största möjliga miljönytta (från 
projektplanen, bilaga 5). 

4.2 Övergripande mål 
Projektgruppen föreslår följande övergripande målsättningar för det fortsatta miljögiftsarbetet under 
år 2011-2013. 

Genom samverkan mellan sakområden  
> ta fram prioriteringsunderlag,  
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> tillgängliggöra befintlig kunskap,  
> ta fram rutiner och checklistor,  
> genomföra insatser inom tillsyn och tillsynsvägledning  
> och arrangera årliga inspirationsdagar om miljögifter. 

5 Förutsättningar för genomförandet av strategin 
Projektgruppen föreslår i det här dokumentet inriktningen för vidare arbete med miljögifter och 
förslag till viktiga åtgärder. En grundläggande förutsättning för strategins genomförande är att 
tillräckliga resurser avsätts dels för åtgärderna och dels för säkring över tid. 

Ansvaret för resurstilldelning ligger hos enhetens ledning. 

Följande interna förutsättningar för ett hållbart arbete med miljögifter har identifierats av 
projektgruppen. 

Resurssäkring 

Det behövs tillräckliga resurser på Länsstyrelsen för att utföra de identifierade viktiga 
arbetsuppgifterna. Det bör också finnas en plan för fortsatt bevakning av kunskap om kemikalier och 
problem. Slutligen är det särskilt viktigt att någon har ansvar för arbetsuppgifterna, annars finns stor 
risk att uppgifterna prioriteras bort. 

Resurser ska finnas för följande arbetsområden: 

• Allmän kunskapsbevakning om nya kemikalier och redan kända kemikalier samt över ny 
kunskap om giftighet/risk i miljön och för människor.  

• Kunskap om lagstiftning. 

• Kunskap om situationen i Dalarnas miljö. 

• Kunskap om verksamhetsutövarna inom tillsynen. 

• Bevaka att kunskap finns hos verksamhetsutövarna inom tillsynen. 

• Underhåll av GIS-skikt. 

• Underhåll av framtagna listor. 

• Underhåll av checklistor och rutiner. 

• Samordning 

För att få en säkring över tid att miljögiftsarbetet upprätthålls behövs bland annat följande: 

• Rutiner för de olika områdena – lätt att lära och för nya att följa 

• Checklistor för att arbetet ska utföras enkelt och rutinmässigt – ”bli gjort” 

• En arbetsuppgift med uttalat ansvar för att samordna externa aktörer 

• En arbetsuppgift med uttalat ansvar för att samordna underhåll och säkring över tid av 
kunskap och framtaget material när det gäller miljögifter 
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6 Plan för strategins genomförande 
Projektgruppen har tagit fram en plan för hur strategin ska genomföras. Planen innehåller dels förslag 
på samverkan om miljögifter inom miljöenheten dels förslag till konkreta insatser inom 
miljögiftsområdet. Syftet med planen är att säkerställa att strategin genomförs. Planen kan även 
användas som underlag för att motivera, prioritera och planera resurser för miljöenhetens olika 
sakområden. Planen är illustrerad i figur 1 och återfinns i sin helhet i bilaga 1.  

 

Juni 
2011

Jan
2012

2012
Jan
2013

2011

Miljögiftsamverkan

1) Prioriteringsunderlag

2) 
Synliggöra 
befintlig 
information

3) Rutin för insamling av extern data

4) Tillsynsåtgärd, utsläpp
5) Tillsynsvägledning

1

2

6) 
Inspiration

6) 
Inspiration

Timinsats

en gång
Timinsats

per år

- 550

3001 1001

1502 802

3203 -

5004 ?4

?5 -

- 406

?7 ?7
7) Övriga utvecklingsinsatser

2013

 
Figur 1 Tidsaxel plan för strategins genomförande 

Pilarna sträcker sig över den tid som en åtgärd beräknas löpa under. Trianglarna representerar ungefärlig tidpunkt för 
uppdatering av en åtgärd. Fyrkanterna visar ungefärlig tidpunkt, då en insats av tillfällig karaktär ska ske. Siffrorna i 
figurerna motsvarar numreringen för respektive åtgärd i ”Plan för Strategins genomförande” (bil.1). Tabellen till höger 
innehåller uppgifter om beräknad tidsåtgång för respektive åtgärd. Vänster kolumn visar beräknad tid för engångsinsatsen. 
Höger kolumn visar beräknad tid per år för löpande eller återkommande åtgärd. För de åtgärder som saknar uppgift om 
tidsåtgång anges ett frågetecken istället. Upphöjd siffra bakom antalet timmar avser åtgärdens numrering. 

7 Miljögifter, problembild för Dalarnas län 
En problembild (bil. 2) har sammanställts för att beskriva kunskapen om miljögifter i Dalarnas län i 
syfte att visa på kunskapsluckor och tjäna som underlag för prioritering av det framtida arbetet med 
miljögifter. Dokumentet kan exempelvis användas som prioriteringshjälp inom tillsyn, prövning och 
förorenade områden eller vid framtida provtagningar. 

8 Övriga bilagor 
Inom förstudien till strategin beskrev de olika sakområdesgrupperna hur man hittills arbetat med 
miljögifter och vad man önskade få ut av strategiprojektet. Syftet var att ge projektgruppen underlag 
för det fortsatta arbetet med strategin. Dokumentet (bil. 3) kan även användas som historiskt 
dokument och kan användas vid utvärderingen av strategin. 
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Projektgruppen startade sitt arbete med att ta fram en projektplan för att ha tydliga ramar för arbetet 
med projektet. Syftet med projektplanen var att ge förutsättningar för ett strukturerat och planerat 
arbete med att ta fram strategin och åtgärderna. Projektplanen (bil. 4) kan även användas i 
utvärderingen av projektet och som underlag för andra projektplaner. 

9 Bilagor 

Bil 1 Plan för strategins genomförande 

Bil 2 Miljögifter, problembild för Dalarnas län 

Bil 3 Bakgrund och behov från arbetsgrupperna 

Bil 4 Projektplan 


